
Portoviejo, 23 de Marzo del 2010 

Señores accionista 

COMPAÑÍA COMEDOVE S.A. 
Ciudad 

De mis consideraciones: 

Cumpliendo disposiciones emanadas por la SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍA cumplo 
poner a disposición de los señores accionistas el informe económico correspondiente al año 
2008. 

Como es de conocimiento de los señores accionistas la compañía se dedica a la Distribución de 
Cerveza “PILSENER”, siendo sus ingresos por este concepto la cantidad de 3.048.441,71 
dólares de los cuales, sueldos, servicios, impuestos, se pago la cantidad de 2.993.396,57 dólares 
que deducido la participación a los trabajadores y el pago del IMPUESTO A LA RENTA 
queda una utilidad a distribuir de 35,091.28 dólares, la misma que deberá ser repartida conforme 
a las aportaciones del Capital Social. 

Los libros, comprobantes balances y demás documentos que conforman el movimiento 
económico del año 2008 están a disposición de los señores accionistas en la oficina de la 
Compañía. 

Agradeciendo a los señores accionistas la confianza depositada en la Administración de la 
Empresa, y esperando que el próximo año los objetivos de la misma se cumplan a cabalidad 
para satisfacción de los señores accionistas y de la Empresa en General. 

Atentamente, 

  

    
 



COMEDOVE S.A 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

ACTIVO 

CORRIENTE 

DISPONIBLE 

CAJA 

CUENTAS POR COBRAR 

DIFERIDO 

¡IMPUESTO RETENIDO 

FUO 

MUEBLES Y ENSERES 

TOTAL DE ACTIVO 

PASIVO 

CORRIENTE 

CORTO PLAZO 

CUENTAS POR PAGAR 

IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR 

15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES 

RETENCION A LA FUENTE 

¡VA POR PAGAR 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

RESERVA 

LEGAL 

FACULTATIVA 

RESULTADO 

UTILIDAD DE RETENCIONES 

PERDIDA Y GANANCIA 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMINIO 

  

GERENTE 

56.412,68 

20.400,00 

7.544,41 

11.697,09 

8.256,77 

3.445,02 

2.342,90 

181,13 
181,13 

14.332,99 
35.091,28 49,424,27 

76.812,68 

6.463,61 

596,43 

33.872,72 

33.286,19 

800,00 

362,26 

50.586,53 
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