Señores accionista COMPAÑÍA COMEDOVE S.A. Ciudad

De mis consideraciones:

Cumpliendo disposiciones emanadas por la SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍA cumplo poner a disposición de los señores accionistas el informe económico correspondiente al año 2008.

Como es de conocimiento de los señores accionistas la compañía se dedica a la Distribución de Cerveza "PILSENER", siendo sus ingresos por este concepto la cantidad de 3.048.441,71 dólares de los cuales, sueldos, servicios, impuestos, se pago la cantidad de 2.993.396,57 dólares que deducido la participación a los trabajadores y el pago del IMPUESTO A LA RENTA queda una utilidad a distribuir de 35.091.28 dólares, la misma que deberá ser repartida conforme a las aportaciones del Capital Social.

Los libros, comprobantes balances y demás documentos que conforman el movimiento económico del año 2008 están a disposición de los señores accionistas en la oficina de la Compañía.

Agradeciendo a los señores accionistas la confianza depositada en la Administración de la Empresa, y esperando que el próximo año los objetivos de la misma se cumplan a cabalidad para satisfacción de los señores accionistas y de la Empresa en General.

Atentamente,

CEDENTE

ADENCIA DE COMPREGISTRO DE COMPREGISTRO DE COMPREGISTRO DE COMPREGISTRO DE COMPREGISTRO DE COMPREGISTA DE COMPR

COMEDOVE S.A BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

ACTIVO				
CORRIENTE				
DISPONIBLE		56.412,68		
CAJA		20.400,00		76.812,68
CUENTAS POR COBRAR				·
DIFERIDO				
IMPUESTO RETENIDO				6.463,61
FUO				
MUEBLES Y ENSERES				596,43
TOTAL DE ACTIVO				83.872,72
PASIVO				
CORRIENTE				
CORTO PLAZO				
CUENTAS POR PAGAR		7.544,41		
IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR		11.697,09		
15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES		8.256,77		
RETENCION A LA FUENTE		3.445,02		
IVA POR PAGAR		2.342,90		33.286,19
PATRIMONIO				
CAPITAL				800,00
RESERVA				
LEGAL	181,13			
FACULTATIVA	181,13			362,26
RESULTADO				
UTILIDAD DE RETENCIONES	14.332,99			
PERDIDA Y GANANCIA	_35.091,28	_	49.424,27	50.586,53
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMINIO		- •		83.827,72

SANDRALMENDOZ GERENTE

FRANCISCO YEN CHONG ALVARADO

CONTADOR REG 0 2500

TOENCIA DE CONTREGISTRO DE CON

3 0 MAR 2010

Ing. Romina Arteaga